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2017학년도 무주중앙초등학교회계 세입.세출예산총액을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입세출 각각 1,251,203,000원"을 "세입세출 각각 1,281,689,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 무주중앙초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,281,689 1,251,203 30,486 2.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 750 10,928 0.8

학생복지/교육격차 해소 9,500 553,175 43.1

기본적 교육활동 7,246 225,435 17.5

선택적 교육활동 5,160 252,992 19.7

교육활동 지원 14,344 75,862 5.9

학교 일반운영 -6,514 134,466 10.4

학교시설 확충 0 28,831 2.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 28,677 2.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 26,286 781,153 60.9

이전수입 기타이전수입 0 8,530 0.6

자체수입 학부모부담수입 4,200 435,287 33.9

자체수입 행정활동수입 0 5,106 0.3

기타수입 전년도이월금 0 22,936 1.7
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 818,360 792,074 26,286

1.지방자치단체이전수입 28,677 28,677 0

1.비법정이전수입 28,677 28,677 0

1.기초지방자치단체전입금 28,677 28,677 0

1.기타지방자치단체보

조금
28,677 28,677 0

2.교육비특별회계이전수입 781,153 754,867 26,286

1.교육비특별회계전입금수입 781,153 754,867 26,286

1.학교회계전입금 781,153 754,867 26,286

1.학교운영비전입금 298,265 298,265 0

2.목적사업비전입금 482,888 456,602 26,286
(성립전)정부초청영어봉사장학생프로그램운영 :

 (25,905,000원 × 1교) - 15,519,000원 =
10,386,000

(성립전)토요스포츠강사 지원비 : (1,920,000원

 × 1교) - 960,000원 =
960,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 운영 : 

(2,708,000원 × 1교) - 1,342,000원 =
1,366,000

(성립전)SW교육활성화(연수운영비) : 164,000원

 × 1교 =
164,000

(성립전)스포츠강사 자율연수비 : 810,000원 ×

 1교 =
810,000

(성립전)학교여건개선지원(가사실물품구입) : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)학교급식기구 및 시설확충 : 2,600,000

원 × 1교 =
2,600,000

3.기타이전수입 8,530 8,530 0

1.민간이전수입 8,530 8,530 0

1.기타지원금 8,530 8,530 0

1.기타지원금 8,530 8,530 0

2.자체수입 440,393 436,193 4,200

1.학부모부담수입 435,287 431,087 4,200

1.수익자부담수입 435,287 431,087 4,200

1.급식비 171,922 171,922 0

1.급식비 154,021 154,021 0

2.우유급식비 17,901 17,901 0

2.방과후학교활동비 181,165 176,965 4,200

1.방과후학교활동비 181,165 176,965 4,200(성립전)돌봄교실지원금 : 4,200,000원×1교= 4,200,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 69,120 69,120 0

1.현장체험학습비 69,120 69,120 0

4.청소년단체활동비 10,000 10,000 0

1.청소년단체활동비 10,000 10,000 0

5.졸업앨범비 3,080 3,080 0

1.졸업앨범비 3,080 3,080 0

2.행정활동수입 5,106 5,106 0

1.사용료및수수료 3,106 3,106 0

1.사용료및수수료 3,106 3,106 0

1.사용료 3,100 3,100 0

2.수수료 6 6 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.적립금처분수입 50 50 0

1.적립금처분수입 50 50 0

1.적립금처분수입 50 50 0

4.기타행정활동수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 22,936 22,936 0

1.전년도이월금 22,936 22,936 0

1.순세계잉여금 22,936 22,936 0

1.순세계잉여금 22,936 22,936 0

1.순세계잉여금 22,936 22,936 0

세입합계 1,281,6891,251,203 30,486
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,928 10,178 750

1.기타 교직원보수 4,228 3,478 750

1.교직원대체인건비 4,228 3,478 750

1.직원대체인건비 1,000 250 750

1.기간제직원인건비 1,000 250 750
기간제직원대체인건비  (83,300원×12명

×1회) - 250,000=
750,000

2.기간제교원성과상여금 3,228 3,228 0

1.기간제교원인건비 3,228 3,228 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,700 6,700 0

1.교직원연수 2,600 2,600 0

1.자율연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 4,100 4,100 0

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.교직원문화탐방 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.학생복지/교육격차 해소 553,175 543,675 9,500

1.급식 관리 189,627 187,027 2,600

1.학교급식운영 189,627 187,027 2,600

1.급식식품비 149,822 149,822 0

1.급식용식재료비 149,822 149,822 0  

2.급식운영비 16,454 16,454 0

1.일반수용비 8,541 8,541 0  

2.연료비 7,913 7,913 0  

3.우유급식비 17,901 17,901 0

1.우유대금 17,901 17,901 0  

4.급식기구확충비 3,800 1,200 2,600
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 3,800 1,200 2,600
(성립전)UV행주살균보관고  840,000원×1

대=
840,000

(성립전)에어커튼  352,000원×5대= 1,760,000

5.시설유지비 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0  

6.대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.보건 관리 40,317 40,170 147

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,376 8,229 147

1.보건실일반운영 2,742 2,652 90

1.일반수용비 102 602 -500교육용소모품비  (0원×2회) - 500,000= -500,000

2.학생복지비 2,040 1,450 590
약품구입비  (250,000원×6회) - 

1,000,000=
500,000

의료용소모품  (180,000원×3종) - 

450,000=
90,000

3.비품구입비 600 600 0  

2.학생건강검사 3,317 3,260 57

1.학생복지비 3,317 3,260 57
구강검진수수료  (11,000원×16학급) - 

560,000=
-384,000

2,3,5,6,학년건강검사수수료  (2,470원

×260명) - 253,000=
390,000

1학년건강검사수수료  (16,700원×72명) -

 1,152,000=
51,000

3.학교안전공제회관리 117 117 0

1.학생복지비 117 117 0  

4.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.흡연예방및금연교육 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 1,050 -1,050금연교육 홍보 물품  (0원) - 600,000= -600,000

금연 캠페인 용품  (0원) - 150,000= -150,000

금연선포식 준비 물품  (0원) - 300,000= -300,000

2.교육운영비 0 950 -950외부강사료  (0원) - 500,000= -500,000

금연교육자료  (0원) - 450,000= -450,000

6.[국고-자체]흡연예방및금연교육(국고)2,000 0 2,000
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사업
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,186 0 1,186금연교육홍보물품구입  72,300원×10세트= 723,000

금연 캠페인 용품  1,000원×155세트= 155,000

금연선포식 준비 물품  30,800원×10개×1

회=
308,000

2.교육운영비 814 0 814금연교육자료  40,700원×20세트= 814,000

2.학교환경위생관리 31,941 31,941 0

1.먹는물관리 5,540 5,540 0

1.일반수용비 5,540 5,540 0  

2.깨끗한학교만들기 19,121 19,121 0

1.일반수용비 19,121 19,121 0  

3.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.어린이활동공간관리 6,680 6,680 0

1.일반수용비 6,680 6,680 0  

3.교육격차 해소 255,368 254,002 1,366

1.급식비지원 132,815 132,815 0

1.무상급식지원 132,815 132,815 0

1.학생지원금 132,815 132,815 0  

2.방과후학교활동비지원 122,313 120,947 1,366

1.농산어촌대상자지원 122,313 120,947 1,366

1.일반수용비 40 40 0  

2.학생지원금 122,273 120,907 1,366
(성립전)방과후학교자유수강권  1,366,000

원×1식=
1,366,000

3.현장체험학습비지원 240 240 0

1.현장체험학습지원비 240 240 0

1.학생지원금 240 240 0  

4.학생복지 67,863 62,476 5,387

1.학생복지운영 67,863 62,476 5,387

1.졸업앨범제작 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학생교과서구입 27,063 23,448 3,615

1.교육운영비 27,063 23,448 3,615
학생용교과서구입  (63,880원×390명) - 

23,448,000=
1,466,000

교과서구입(이월금)  2,148,160원×1회= 2,149,000

3.사회적배려대상자 759 759 0

1.일반수용비 759 759 0  

4.현장학습지원 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

5.통학버스안전지도사인건비 22,821 21,049 1,772

1.기간제직원인건비 19,772 18,000 1,772
급여  (26,320원×2명×320일) - 

15,003,000=
1,842,000

퇴직금  (8,400,000원×2명/12월) - 

1,470,000=
-70,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,249 2,249 0  

6.통학차량운영비 12,000 12,000 0

1.일반수용비 5,760 5,760 0  

2.연료비 6,240 6,240 0  

3.기본적 교육활동 225,435 218,189 7,246

1.교과 활동 116,975 108,279 8,696

1.교과활동지원 24,351 24,351 0

1.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.기초학력지도 1,271 1,271 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 551 551 0  

3.학습준비물구입 11,730 11,730 0

1.학습준비물 11,730 11,730 0  

4.교사용교과서(지도서) 구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.두드림학교 운영 8,000 8,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 5,536 5,536 0  

2.교육운영비 2,464 2,464 0  

6.순회교사운영 350 350 0

1.여비 100 100 0  

2.교직원복지비 250 250 0  

2.사회교과활동 12,750 12,750 0

1.교과운영 12,750 12,750 0

1.교육운영비 12,750 12,750 0  

3.수학교과활동 3,000 3,000 0

1.수학 학습환경 구축비 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

4.과학교과활동 5,700 8,200 -2,500

1.교과운영 5,700 8,200 -2,500

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.비품구입비 0 2,500 -2,500
학생용의자구입  (0원×25개) - 

2,500,000=
-2,500,000

5.[국고]체육교과활동 37,769 36,959 810

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.스포츠강사운영 0 21,507 -21,507

1.기간제교원인건비 0 19,645 -19,645급여  (0원×1명×11개월) - 17,727,000= -17,727,000

퇴직금  (0원×1명×11개월) - 1,818,000= -1,818,000

맞춤형복지비  (0원×1명) - 100,000= -100,000

2.일반수용비 0 100 -100연수참가비  (0원×1명) - 100,000= -100,000

3.기간제교원법정부담

금
0 1,762 -1,762

4대보험기관부담금  (0원×1명×11개월) -

 1,762,000=
-1,762,000

3.학교태권도교육강사지원비(지자체)10,400 10,400 0

1.운영수당 10,400 10,400 0  

4.2017.학교태권도도복및띠구입비 2,052 2,052 0

1.교육운영비 2,052 2,052 0  
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5.제99회전국동계체육대회대비훈련비(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.[국고-자체]스포츠강사운영(국고)21,507 0 21,507

1.기간제교원인건비 19,645 0 19,645급여  1,611,540원×1명×11개월= 17,727,000

퇴직금  165,250원×1명×11개월= 1,818,000

맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.일반수용비 100 0 100연수참가비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
1,762 0 1,762

4대보험기관부담금  160,150원×1명×11개

월=
1,762,000

7.[국고-자체]스포츠강사 자율연수비(국고)810 0 810

1.일반수용비 810 0 810(성립전)개인연수  250,000원×1명= 250,000

(성립전)스포츠센터등록비  80,000원×7개

월=
560,000

6.예술교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.디지털피아노구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

7.외국어교과활동 25,905 15,519 10,386

1.외국어교육활성화 25,905 15,519 10,386

1.교육운영비 25,905 15,519 10,386
(성립전)영어토크장학생 활동비  

(1,500,000원×4개월) - 794,000 =
5,206,000

(성립전)영어토크장학생 주거비  (400,000

원×6개월)-20,000원=
2,380,000

(성립전)영어토크보조교사 활동비  14,000

원×178.57시간=
2,500,000

(성립전)영어토크장학생 초기정착금  

300,000원×1회=
300,000

8.선택교과활동 7,000 7,000 0

1.자율선택과제운영(학교특색사업(감성교육)-목적)7,000 7,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 6,400 6,400 0  

2.창의적 체험활동 108,460 109,910 -1,450

1.자율활동 12,020 13,670 -1,650
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1.전교어린이회운영경비 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.과학경연대회 150 400 -250

1.교육운영비 150 400 -250과학탐구대회재료비  (0원) - 200,000= -200,000

학생대회출전비  (150,000원×1회) - 

200,000=
-50,000

3.과학의날행사운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.과학동산운영 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400교육활동강사료  (0원) - 800,000= -800,000

실험실습재료비  (0원) - 600,000= -600,000

5.학습발표회 8,030 8,030 0

1.교육운영비 8,030 8,030 0  

2.현장체험학습활동 73,940 73,740 200

1.현장학습 50,400 50,200 200

1.교육운영비 50,400 50,200 200
현장체험학습경비(교직원경비)  20,000원

×10명=
200,000

2.수학여행 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

3.수련활동 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

4.안전교육 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0  

3.동아리활동 19,600 19,600 0

1.동아리활동(학생) 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.한국청소년세상 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.동아리축구부운영(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
축구부운영물품구입  (350,000원×8종) - 

5,000,000=
-2,200,000
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축구부단체가입비  400,000원×1회= 400,000

차량비  700,000원×1대×2일= 1,400,000

훈련비  25,000원×16명×1회= 400,000

4.학교스포츠클럽운영(목적) 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

4.봉사활동 2,900 2,900 0

1.청소용품 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0  

4.선택적 교육활동 252,992 247,832 5,160

1.방과후학교 운영 191,615 186,455 5,160

1.방과후학교운영 88,550 87,590 960

1.재료비 25,000 25,000 0

1.교육운영비 25,000 25,000 0  

2.방과후학교운영 17,200 17,200 0

1.운영수당 16,020 16,020 0  

2.교육운영비 1,180 1,180 0  

3.토요스포츠운영(목적) 1,920 960 960

1.운영수당 1,920 960 960
(성립전)토요스포츠수당  30,000원×2시간

×16주=
960,000

4.방과후학교운영지원(지자체-교과 프로그램)16,200 16,200 0

1.운영수당 15,840 15,840 0  

2.교육운영비 360 360 0  

5.방과후학교운영지원(지자체-꿈디자인프로그램)19,700 19,700 0

1.운영수당 18,300 18,300 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

6.방과후학교운영지원(한수원) 8,530 8,530 0

1.운영수당 8,530 8,530 0  

2.돌봄교실운영 103,065 98,865 4,200

1.돌봄교실운영 36,600 36,600 0
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1.교육운영비 36,600 36,600 0  

2.초등돌봄교실운영(목적) 66,465 62,265 4,200

1.기간제직원인건비 33,573 33,063 510
(성립전)전담인력시간외수당  17,000원

×10시간×3명=
510,000

2.일반수용비 6,573 6,571 2
위탁기업운영수수료  (362,670원×12회) -

 4,495,000=
-142,000

(성립전)위탁기업운영수수료  144,000원

×1회=
144,000

일반관리비  (177,500원×12회) - 

2,240,000=
-110,000

(성립전)일반관리비  110,000원×1회= 110,000

3.운영수당 18,360 17,100 1,260
(성립전)프로그램운영비  30,000원×3시간

×14일=
1,260,000

4.교육운영비 4,953 2,525 2,428
(성립전)교재교구구입비  2,175,400원×1

회=
2,176,000

교재교구구입비  (2,476,500원×2회) - 

4,701,000=
252,000

5.기간제직원법정부담

금
3,006 3,006 0  

2.독서활동 9,960 9,960 0

1.독서활동운영 9,960 9,960 0

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0  

2.독서활성화지원 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

3.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.교기육성 48,417 48,417 0

1.교기운영 48,417 48,417 0

1.체육관련대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.훈련비 및 대회출전비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.태권도대회 출전비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

9 발행일 : 2017-10-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.학교운동부지도자인건비 28,312 28,312 0

1.기간제직원인건비 25,717 25,717 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,595 2,595 0  

5.2017.학교태권도 선수부 지원사업(지자체)80 80 0

1.여비 80 80 0  

6.학교태권도 선수부 지원사업(2차-지자체)16,225 16,225 0

1.전기요금 1,560 1,560 0  

2.교육운영비 11,165 11,165 0  

3.비품구입비 3,500 3,500 0  

7.태권도부운영(육성종목) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.다문화교육운영(다꿈사랑방학교운영)3,000 3,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0
다문화체험 체험비  (1,400,000원×1회) -

 1,000,000=
400,000

교실속다문화교육운영비  (24,000원×10명

×5회) - 1,600,000=
-400,000

5.교육활동 지원 75,862 61,518 14,344

1.교무업무 운영 15,458 14,638 820

1.교무학사운영 15,458 14,638 820

1.연구부운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.교육과정평가 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

3.환경정리 2,788 1,768 1,020

1.일반수용비 2,788 1,768 1,020
환경정리물품구입  (82,000원×17학급×2

회) - 1,768,000=
1,020,000

4.졸업식행사운영 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0  
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5.입학식행사운영 940 940 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.비품구입비 700 700 0  

6.신입생예비소집 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.대회출전및행사 900 1,100 -200

1.교육운영비 900 1,100 -200
상품구입비  (20,000원×45회) - 

1,100,000=
-200,000

8.학급교육활동비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

9.교육과정설명회 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

10.교무학사운영 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.생활지도운영 5,100 5,100 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.학생생활상담지도운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.학교폭력예방 2,740 2,740 0

1.학교폭력대책자치위원회 운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학교폭력관련연수비 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.어울림프로그램운영비(목적) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

4.학교폭력관련학부모안전도우미회운영(목적)540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

3.학생안전교육 1,860 1,860 0

1.안전교육 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0  

2.학생안전지도운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.교통관련학부모안전도우미회운영(목적)1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0  

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.2017년 소프트웨어교육 선도학교 운영10,000 10,000 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.여비 500 500 0  

4.교육운영비 8,250 8,250 0  

5.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.학습지원실 운영 9,664 9,500 164

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송장비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.정보화실운영 8,164 8,000 164

1.학교정보화지원 8,000 8,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.SW교육활성화 164 0 164

1.운영수당 164 0 164
(성립전)소프트웨어교육 강사수당  

164,000원×1회=
164,000

5.교육여건 개선 35,640 22,280 13,360

1.교육환경개선 35,640 22,280 13,360

1.학급물품구입 9,310 7,000 2,310

1.비품구입비 9,310 7,000 2,310학생용사물함  185,000원×6개= 1,110,000

선풍기구입  50,000원×4개×4실= 800,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

교사용책상(서랍포함) 구입  400,000원×1

개=
400,000

2.사무용컴퓨터구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

3.교육용컴퓨터구입 10,800 10,800 0

1.비품구입비 10,800 10,800 0  

4.교육용기자재구입 2,130 3,680 -1,550

1.비품구입비 2,130 3,680 -1,550
가사실 조리용 테이블구입  (0원×5개×1

회) - 2,250,000=
-2,250,000

안전관리물품 구입  700,000원×1종= 700,000

5.사무용기자재구입 3,400 800 2,600

1.비품구입비 3,400 800 2,600사무용 가구 구입  650,000원×4종= 2,600,000

6.학교여건개선사업(목적)-가사실물품구입10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000(성립전)소독기구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

(성립전)냉장고구입  2,000,000원×1대= 2,000,000

(성립전)조리대구입  500,000원×4대= 2,000,000

(성립전)씽크대구입  1,000,000원×4대= 4,000,000

(성립전)인덕션구입  200,000원×5대= 1,000,000

6.학교 일반운영 134,466 140,980 -6,514

1.학교기관 운영 37,655 39,255 -1,600

1.부서기본운영 37,655 39,255 -1,600

1.연구부운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교장실운영 8,880 8,880 0

1.여비 3,300 3,300 0  

2.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

3.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

3.행정실운영 5,880 7,480 -1,600

1.일반수용비 1,600 3,200 -1,600
복사기토너등  (200,000원×5회) - 

2,600,000=
-1,600,000

2.여비 2,880 2,880 0  
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3.교직원복지비 900 900 0  

4.일반업무추진비 500 500 0  

4.교무실운영 18,160 18,160 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.여비 13,960 13,960 0  

3.일반업무추진비 1,700 1,700 0  

5.재정보증수수료 200 200 0

1.기타공공요금 200 200 0  

6.사무용품구입 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0  

7.업무용도서구입 535 535 0

1.일반수용비 535 535 0  

8.간행물구독 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

9.각종수수료 500 500 0

1.기타공공요금 500 500 0  

2.시설 장비 유지 92,291 97,205 -4,914

1.학교시설장비유지 92,291 97,205 -4,914

1.연료비 1,301 1,301 0

1.연료비 1,301 1,301 0  

2.시설일반관리비 26,190 28,104 -1,914

1.일반수용비 26,190 28,104 -1,914
소규모수선비  (1,059,200원×15회) - 

11,162,000=
4,726,000

도서실 내벽 도색(친환경)  (0원) - 

2,640,000=
-2,640,000

가사실설치공사  (0원×1실×1회) - 

4,000,000=
-4,000,000

3.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.수목관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  
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5.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.공공요금및제세공과금 52,600 55,600 -3,000

1.전기요금 35,400 38,400 -3,000
교육용및심야전기요금  (2,950,000원×12

월) - 38,400,000=
-3,000,000

2.상하수도료 8,400 8,400 0  

3.기타공공요금 8,800 8,800 0  

7.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

8.시설관리용역료 4,961 4,961 0

1.일반수용비 4,961 4,961 0  

9.어린이놀이시설 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

10.체육시설관리 699 699 0

1.일반수용비 699 699 0  

3.학교운영 협력 4,520 4,520 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,420 3,420 0

1.녹색학부모회 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.학부모 홍보 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

3.학교참여지원 학부모회 운영비(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.학교시설 확충 28,831 28,831 0

1.시설확충 및 개선 28,831 28,831 0
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1.시설확충및개선 28,831 28,831 0

1.교육환경개선시설확충비 28,831 28,831 0

1.시설비 28,831 28,831 0  

세출합계 1,281,6891,251,203 30,486
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